
Nº 150, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2019 
 
 

 1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Unidade de Apoio 

Corporativo 

Boletim de Serviço 
Nº 150, 25 de Novembro de 2019 

 

 



Nº 150, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2019 
 
 

 2 

 

 

MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

Rua do Limoeiro, Nº 137, Nazaré  

CEP: 40055-150 | Salvador-BA | 

Telefone: (71) 3283-9210 | Site: www.mco.ufba.br 

 

 

ABRAHAM WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA  

Reitor 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

 SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 

Superintendente 

 

VIVIANA DE CARVALHO MALTEZ 

Gerente  de Atenção à Saúde 

 

CARLOS AUGUSTO SANTOS DE MENEZES 

Gerente de Ensino e Pesquisa  

 

LINDINALVA ALVES DA SILVA 

Gerente Administrativo 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mco.ufba.br/


Nº 150, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2019 
 
 

 3 

 

SUMÁRIO 

 

SUPERINTENDÊNCIA ...................................................................................................................... 4 

COMISSÃO ..................................................................................................................................... 4 

PORTARIA n° 194, de 25 de novembro 2019 ............................................................................ 4 

FISCAL DE CONTRATO ................................................................................................................... 5 

PORTARIA n° 195, de 25 de novembro 2019 ............................................................................ 5 

 

                           

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 150, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2019 
 
 

 4 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

COMISSÃO 

 

PORTARIA n° 194, de 25 de novembro 2019 

A SUPERINTENDENTE DA MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (MCO-UFBA), filial da Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares (Ebserh), nomeada através da Portaria Sei nº 217 de 09 de maio de 

2018 publicada no D.O.U nº 89 do dia 10 de maio de 2018, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pelo Inciso III do Art. 4º da Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, 

da Presidência da Ebserh, posteriormente revisada e publicada no DOU de 3 de agosto de 

2015,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar EMANUELA DE ALMEIDA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2175756, 

para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 015/2019, através de inexigibilidade de 

licitação nº 009/2019, realizado pela UASG 150223, com início em 27/08/2019, firmado 

entre a Maternidade Climério de Oliveira e a empresa PH COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 03.580.760/0001-03, sob processo 

administrativo nº 23066.036012/2019-21, que tem por objeto a aquisição de insumos para 

determinação automatizada dos parâmetros que compõem a hemogasometria venosa e 

arterial, incluindo manutenções preventivas, corretivas com reposição de peças e assessoria 

técnica e cientifica para o equipamento da marca ROCHE, modelo OMNI-S CPBAS B221, 

Tombo UFBA 724.875. 

Art. 2º - Designar CAIQUE CARLOS SILVEIRA FIDELES, matrícula SIAPE nº 2249898, 

para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto. 

Art. 3º - São atribuições do Fiscal do Contrato: 

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, bem como comunicar à 

autoridade competente eventuais irregularidades constatadas; 

II - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações assumidas e pela qualidade dos produtos 

e serviços contratados; 

III - Verificar se a execução dos serviços, seus preços e quantitativos, estão sendo 

cumpridos conforme o contrato e instrumento convocatório; 

IV - Indicar eventuais glosas das faturas. 

Art. 4º - Esta portaria entrou em vigor em 02.09.19. 

 

SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 



Nº 150, Segunda-feira, 25 de Novembro de 2019 
 
 

 5 

 

FISCAL DE CONTRATO 

 

PORTARIA n° 195, de 25 de novembro 2019 

A SUPERINTENDENTE DA MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (MCO-UFBA), filial da Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares (Ebserh), nomeada através da Portaria Sei nº 217 de 09 de maio de 

2018 publicada no D.O.U nº 89 do dia 10 de maio de 2018, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pelo Inciso III do Art. 4º da Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, 

da Presidência da Ebserh, posteriormente revisada e publicada no DOU de 3 de agosto de 

2015,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Alterar a composição da Portaria nº 187 de 12 de novembro de 2019, publicada no 

Boletim de Serviços nº 148 de 12 de novembro de 2019, que designa o Fiscal do Contrato 

nº 015/2017, decorrente da Processo Administrativo de contratação direta nº 

23066.043232/2017-40, firmado entre a Maternidade Climério de Oliveira e a empresa 

MEDTOWER INVESTIGAÇÃO DIAGNÓSTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

05.542.437/0001-70, sob processo administrativo nº 23066.043232/2017-40, que tem por 

objeto contratação do Serviço de Fornecimento de Alimentação da Maternidade Climério de 

Oliveira (MCO/UFBA), conforme abaixo: 

1. ANA REGINA NOGUEIRA MEIRELLES, matrícula SIAPE nº 2275364, Fiscal 

Titular de Contrato; 

2. Designar LUCIANA RIBEIRO CUNHA, matrícula SIAPE nº 2278645, Fiscal 

Substituta de Contrato; 

Art. 2º - São atribuições do Fiscal do Contrato: 

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, bem como comunicar à 

autoridade competente eventuais irregularidades constatadas; 

II - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações assumidas e pela qualidade dos produtos 

e serviços contratados; 

III - Verificar se a execução dos serviços, seus preços e quantitativos, estão sendo 

cumpridos conforme o contrato e instrumento convocatório; 

IV - Indicar eventuais glosas das faturas. 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 

 


